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ABSTRAKT

Bakalářská práce vychází z historických zdrojů 15. žzb Bechyně a velitelství pozemních sil

ČR-VPoS, armády ČR a historických dokumentů záchranného a hasičského záchranného

praporu. Práce je rozdělena na teoretickou a praktickou část. V teoretické části práce je

pozornost zaměřena na základní pojmy týkající se ochrany obyvatelstva, jejím uplatněním

v současné době a historii dané jednotky pod velením AČR a MV. Dále je v práci uvedený

Integrovaný záchranný systém jako nástroj ochrany obyvatelstva. Praktická část je zamě-

řena na zlepšení pomoci při provádění záchranných a likvidačních prací po vzniku mimo-

řádné události a dále na jednotlivé příklady mimořádných událostí a jejich opatření.

Klíčová slova: Hasičský záchranný útvar, Integrovaný záchranný systém, ochrana obyva-

telstva

ABSTRACT
The bachelor thesis is based on the historical sources of 15 Bechyně bays and the land

forces headquarters of the CR-VPoS, the Army of the Czech Republic and historical doc-

uments of the rescue and fire rescue battalion. The thesis is divided into theoretical and

practical part. In the theoretical part of the thesis, attention is focused on the basic concepts

related to the protection of the population, its application in the present time and the history

of the unit under the command of the ACR and MV. Furthermore, the thesis introduces the

Integrated Rescue System as a tool for population protection. The practical part is focused

on improving assistance in rescue and liquidation work after the occurrence of an extraor-

dinary event and on individual examples of emergencies and their actions.
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ÚVOD

Život člověka provází řada pozitivních, ale také negativních událostí. Mezi negativní udá-

losti lze zařadit mimořádné událostí, které ohrožují život a zdraví lidí, zvířat, ničí majetek a

životní prostředí. Na likvidaci těchto mimořádných událostí se podílejí zejména osoby,

které se nazývají záchranáři – hasiči. V České republice rozeznáváme profesionální a dob-

rovolné hasiče. Profesionální hasiči se sdružují v hasičských záchranných sborech krajů a

podniků a dobrovolní hasiči ve sborech dobrovolných hasičů obcí a podniků.

Příslušníci Hasičského záchranného sboru České republiky představují jednu ze základních

složek integrovaného záchranného systému. Jejich posláním je chránit životy, zdraví oby-

vatel a majetek před požáry a poskytovat pomoc při mimořádných událostech. Povolání

profesionálního hasiče je považováno za značně rizikové. Tato rizikovost není dána pouze

zvýšenou pravděpodobností poškození zdraví následkem úrazu nebo intoxikací zplodinami

hoření, ale také působením nepříznivých faktorů a fyzickou a psychickou náročností tohoto

povolání. Kromě požárů zasahují hasiči i při dopravních nehodách nebo úniku nebezpeč-

ných látek, ekologických havárií, povodních, jiných živelných pohromách. Jsou součástí

technické pomoci při mimořádných událostech, jako je například ochrana obyvatelstva při

evakuaci a náhradním ubytování. Hasiči se věnují i prevenci jako je požární ochrana sta-

veb. V rámci preventivně výchovné činnosti spolupracují s Ministerstvem školství, kde se

podílí na zvyšování povědomí o ochraně obyvatelstva při mimořádných událostech. Speci-

fickou složkou hasičů bývají hasiči v uhelných dolech jejich náplní, je prevence a likvidace

záparů, nebo likvidace požárů, které vznikly samovznícením uhlí.

Pokud bychom to shrnuli tak hasiči jsou neodmyslitelnou součástí našeho života nejenom u

požárů. Vděčíme jim za životy lidí, zvířat a ochranu majetku. Jestli se jedná živelní po-

hromy způsobené přírodou, nehody způsobené lidským faktorem nebo zvěří u každé pro-

blémové situace se setkáváme s hasiči.
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I. TEORETICKÁ ČÁST
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1.1 Integrovaný záchranný systém

Integrovaný záchranný systém vymezuje zákon č. 239/2000 Sb. Jeho základy však byly

položeny již v roce 1993. Integrovaný záchranný systém vznikl jako potřeba každodenní

spolupráce hasičů, zdravotníků, policie a dalších složek při řešení mimořádných událostí

(požárů, havárií, dopravních nehod, atd.). Vždy, když bylo nutné spolupracovat při řešení

větší události, vždy byl zájem spolupracovat a využívat to, s kým se spolupracuje, pro do-

sažení rychlé a účinné záchrany nebo likvidace mimořádné události. Spolupráce na místě

zásahu uvedených složek v nějaké formě existovala vždy. Avšak odlišná pracovní náplň i

pravomoci jednotlivých složek zakládaly a zakládají nutnost určité koordinace postupů.

Integrovaný záchranný systém (IZS) je efektivní systém vazeb, pravidel spolupráce a ko-

ordinace záchranných a bezpečnostních složek, orgánů státní správy a samosprávy, fyzic-

kých a právnických osob při společném provádění záchranných a likvidačních prací a pří-

pravě na mimořádné události. Tak aby stručně řečeno „nikdo nebyl opomenut, kdo pomoci

může a vzájemně si nikdo z nich nepřekážel.“

Základní složky IZS:

 Hasičský záchranný sbor České republiky.

 Jednotky požární ochrany zařazené do plošného pokrytí kraje jednotkami požární

ochrany.

 Poskytovatelé zdravotnické záchranné služby.

 Policie České republiky.

Ostatní složky IZS:

 Vyčleněné síly a prostředky ozbrojených sil.

 Obecní policie.

 Orgány ochrany veřejného zdraví.

 Havarijní, pohotovostní, odborné a jiné služby.

 Zařízení civilní ochrany.

 Neziskové organizace a sdružení občanů, která lze využít k záchranným a likvidač-

ním pracím.
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Hasičský záchranný sbor ČR je hlavním koordinátorem a páteří integrovaného záchranné-

ho systému. V praxi to mj. znamená, že pokud zasahuje více složek IZS, na místě většinou

velí příslušník Hasičského záchranného sboru ČR, který řídí součinnost složek a koordinu-

je záchranné a likvidační práce. Operační a informační středisko IZS (je jím operační a

informační středisko HZS ČR) povolává a nasazuje potřebné síly a prostředky jednotli-

vých složek IZS v konkrétních lokalitách. Na strategické úrovni je pak integrovaný zá-

chranný systém koordinován krizovými orgány krajů a Ministerstva vnitra.

Dle zákona o integrovaném záchranném systému velitel zásahu má při provádění záchran-

ných a likvidačních prací rozsáhlé pravomoci. Může mj. zakázat nebo omezit vstup osob

na místo zásahu, nařídit evakuaci osob nebo stanovit jiná dočasná omezení k ochraně živo-

ta, zdraví, majetku a životního prostředí. Velitel zásahu je rovněž ze zákona oprávněn vy-

zvat právnické a fyzické osoby k poskytnutí osobní nebo věcné pomoci. Firmy a občané

mají ze zákona povinnost tuto žádost o pomoc při řešení mimořádné události vyslyšet.

Práva a povinnosti právnických, podnikajících fyzických osob a fyzických osob při mimo-

řádných událostech stanoví Zákon č. 239/2000 Sb., o integrovaném záchranném systému,

v §§ 23-25. [1]

Působnost Hasičského záchranného sboru ČR, jeho úkoly i kompetence v oblasti požární

ochrany, krizového řízení, civilního nouzového plánování, ochrany obyvatelstva a integro-

vaného záchranného systému upravují zákony, které Parlament České republiky projednal

a schválil v červenci 2000 s účinností od 1. ledna 2001.

Jedná se o:

 Zákon č. 133/1985 Sb., o požární ochraně, ve znění pozdějších předpisů.

 Zákon č. 238/2000 Sb., o Hasičském záchranném sboru České republiky a o změně

některých zákonů.

 Zákon č. 239/2000 Sb., o integrovaném záchranném systému a o změně některých

zákonů.

 Zákon č. 240/2000 Sb., o krizovém řízení a o změně některých zákonů.
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1.1.1 Ochrana obyvatelstva

V zákoně č. 239/2000 Sb. o integrovaném záchranném systému a o změně některých záko-

nů je ochrana obyvatelstva definována v § 2 písm. e:) „Ochranou obyvatelstva se rozumí

plnění úkolů civilní ochrany, zejména varování, evakuace, ukrytí a nouzové přežití obyva-

telstva a dalších opatření k zabezpečení ochrany jejich života, zdraví a majetku.“ [26]

Ochrana obyvatelstva je zaměřena proti mimořádným událostem nevojenského i vojenské-

ho charakteru. Jejím hlavním úkolem je ochrana života, zdraví, majetku a životního pro-

středí. V nevojenské oblasti se používá pojem civilní nouzové plánování, který zahrnuje

ochranu obyvatelstva a správní hospodářské funkce státu.[7, 23]


[…]


2017 124 6,5 5,2 138 34,6 90,3 918 113 783

2018 124 5,2 4,8 167 36,8 86,0 1230 152 495

celkem 878 5,2 5,6 157 33,9 64,1 1006 883 238
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Graf 3 Roční kilometrový nájezd techniky Záchranného útvaru při zásazích [19]

Graf 4 Zásahy v letech 2009 – 2018 rozdělené dle typu události [19]
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Graf 5 Celková doba nasazení jednotek Záchranného útvaru v letech 2009 – 2018, počty

požárů v letech 2009 – 2018 [19]
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ZÁVĚR

Záchranný útvar HZS ČR má po deseti letech existence svoji nezastupitelnou roli

v systému IZS ČR a v sestavě HZS ČR. Vzhledem k bezpečnostním rizikům současnosti se

ukázalo, že je potřeba disponovat speciální technikou a prostředky pro odstraňování ná-

sledků mimořádných událostí velkého rozsahu. Zároveň je možno velmi pozitivně vnímat

centrální řízení takové speciální jednotky a její určení jako druhosledové s umístěním

v několika dislokacích v rámci ČR. Vzhledem k dopravní infrastruktuře a demografickému

rozložení České republiky je možno uvažovat jako o vhodné variantě doplnění ZÚ HZS

ČR o čtvrtou dislokaci v severní části republiky, čímž by se zvýšila efektivita nasazení sil a

prostředků. Výrazným doplněním činností ZÚ HZS ČR bude rozšíření techniky o vozidla

pro hašení požárů v nebezpečných prostorech a velkých lesních požárů, jako jsou již do

činné služby zařazeny vozidla CZS 40 Titán. Potřebnost těchto prostředků ukázaly zásahy

v obci Vlachovice – Vrbětice při likvidaci následků explozí munice, ale také zásahy spoje-

né se suchem a lesními požáry, které jsou v závislosti na klimatických podmínkách stále

větším rizikem.

V teoretické části práce byla pozornost zaměřena na základní pojmy týkající se ochrany

obyvatelstva, jejím uplatněním v současné době a historii dané jednotky pod velením AČR

a MV. Integrovaný záchranný systém jako nástroj ochrany obyvatelstva. Praktická část

byla zaměřena na zlepšení pomoci při provádění záchranných a likvidačních prací po vzni-

ku mimořádné události a dále na jednotlivé příklady mimořádných událostí a jejich opatře-

ní.

Zrušení těchto jednotek v roce 2007 pod vedením armády bylo špatné rozhodnutí jak poli-

tické tak profesionální. Tyto jednotky v této době byly již doplněny na 100 % a doplněny

moderní technikou na velmi vysoké úrovni. V krátké době tuto skutečnost přiznali jak poli-

tici, tak i Branně-bezpečnostní výbor a vedení armády. Argument že tímto navýšíme počty

vojáků na mise, byl zmatečný. V této době nedisponuje armáda žádnými prostředky tohoto

druhu a zbytek IZS k nasazení hasičské jednoty profesionální tak i jednotek dobrovolných

hasičů nemá po 72 hodinách od nasazení kdo vystřídat (jednání Branně-bezpečnostního

výboru 2013 – místopředseda Branně-bezpečnostního výboru Ing. Bohuslav Chalupa).

Lze konstatovat, že vytýčené cíle bakalářské práce byly splněny.
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PŘÍLOHA P I: ÚSTŘEDNÍ POPLACHOVÝ PLÁN UPRAVENO PODLE [30]

Dislokace –

obec kraj

Jednotku vyčleňuje

/ Jednotku cvičí a

zabezpečuje

Název
Základní schopnost –

slovní popis

Počty využitelné

specializované techniky

a zařízení, osob, kapacit

Doba potřebná pro

poskytnutí sil

a prostředků

Hlučín

Moravskoslezský

kraj

MV-GŘ HZS ČR

Záchranný útvar

HZS ČR Speciální

záchranná rota

Nouzové

přežití

obyvatelstva

Kontejner

nouzového přežití

obyvatelstva

1x VEA, 1x KNP; 1x KNP-S

(sanitární – WC + sprchy),

ubytování pro 20 osob,

2x NK; 6 osob

30 minut v pracovních

dnech mezi 7-15 hodinou

při výjezdu jednotlivé

techniky do 60 minut

při výjezdu celé jednotky

do 90 minut

Hlučín

Moravskoslezský

kraj

MV-GŘ HZS ČR

Záchranný útvar

HZS ČR Speciální

záchranná rota

Základna

humanitární

pomoci

Jednotka určená pro

přepravu, výstavbu a

obsluhu materiální zá-

kladny humanitární

pomoci ze SOZ HZS

ČR

1x VEA; 1x AJ + 1x DVHM,

6x NA (T815, T815-7 HNJ) +

2x přívěs; 4x NK + 2x přívěs,

1x Minibus, 1x EC, 25 osob

Hlučín

Moravskoslezský

kraj

MV-GŘ HZS ČR

Záchranný útvar

HZS ČR Záchranná

rota Hlučín

Jednotka pro

zásobování

pitnou vodou

Nouzové zásobování

vodou v těžce dostup-

ném ternu

1x VEA 1x T-815 6x6 Citra

(7000 l) 1x MUV – mobilní

úpravna vody 5m
3
/hod

1x PKN 5 osob

30 minut v pracovních

dnech mezi 7-15 hodinou

při výjezdu jednotlivé

techniky do 60 minut

při výjezdu celé jednotky

do 90 minut

Hlučín

Moravskoslezský

kraj

MV-GŘ HZS ČR

Záchranný útvar

HZS ČR Speciální

záchranná rota

Jednotka pro

zabezpečení

nouzového

stravování

Zabezpečení nouzového

stravování obyvatelstva

1x VEA, 2x KKU (kuchyně +

výdejna) – kapacita 200 jídel,

1x NA se zvedacím čelem,

1x NK + přívěs 1x T-815 6x6

Citra (7000 l), 8 osob