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FAKULTA LOGISTIKY A KRIZOVÉHO ŘÍZENÍ

HODNOCENÍ VEDOUCÍHO BAKALÁŘSKÉ PRÁCE

Jméno a příjmení studenta: Martina Hyklová

Vedoucí bakalářské práce: Ing. Ivan Princ

Akademický rok: 2018/2019

Téma bakalářské práce: Záchranný útvar Hasičského záchranného sboru, místo a úkoly

v sestavě hasičských jednotek

Kritéria hodnocení:
Stupeň hodnocení podle ECTS

A B C D E F

1 Náročnost tématu práce X

2 Splnění cílů práce X

3 Teoretická část práce X

4 Praktická část práce X

5 Formální úprava práce X

Hodnocení v jednotlivých kritériích označte znakem X) v příslušné úrovni.

Celkové slovní hodnocení bakalářské práce:

Studentka Martina Hyklová zpracovala a odevzdala k obhajobě bakalářskou práci na vlastní

téma v rozsahu 71 stran textu doplněného 23 obrázky, 7 tabulky, 5 grafy a 1 přílohou. Stu-

dentka použila 30 zdrojů literatury a elektronických odkazů, z toho 1 zahraniční. Cíl práce

s použitými metodami a omezením práce jsou formulovány v samostatné kapitole (kapitola 4)

na konci teoretické části práce. Jsou formulovány správně, výstižně a respektují zadání baka-

lářské práce. Bohužel studentka opomněla navrhnout případné změny a opatření ke zlepšení ak-

tuálního stavu tak, jak se o tom zmiňuje v hlavním cíli bakalářské práce. Právní normy zmíněné

v práci jsou z historického pohledu aktuální. Norma 690–3 je dodržena. Při zpracování práce

vycházela ze studia širokého spektra literatury a pramenů, znalosti konkrétního prostředí. Při

zpracování se studentka nevyhnula formálním chybám (např. spojky, předložky nepatří na

konec řádků, ale na začátek nového řádku; chybí mezery mezi znaky fyzikálních a matema-

tických jednotek a číselnou hodnotou /10,5m, 3400mm/ – str. 48, 49, chybné skloňování slov

/„…došla tam…“, správně má být „…došlo tam…“/ – str. 53; tabulky – str. 29, 30 a grafy –

str. 61 nejsou zarovnány na střed stránky).
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Teoretická část práce obsahuje 4 kapitoly, v poslední jsou uvedeny cíle a metody zpracování

práce. Autorka v první kapitole vymezuje Integrovaný záchranný systém v kontextu základ-

ních opatření ochrany obyvatelstva. V dalších dvou kapitolách se studentka věnuje historic-

kým aspektům vzniku profesionálních hasičských sborů, současné organizační struktuře HZS

a definuje základní pojmy.

Praktická část má pět kapitol. Studentka v prvních kapitole na základě „Koncepce“ hodnotí

všeobecná rizika a hrozby sil a prostředků HZS. V dalších dvou kapitolách praktické části se

věnuje historii, působnosti, struktuře a hlavním úkolům Záchranného útvaru HZS. V posled-

ních dvou kapitolách této části práce je vlastní analýza Záchranného útvaru v obci Hlučín a to

od jeho historie vzniku přes analýzu možností nasazení sil a prostředků při záchranných a li-

kvidačních pracích při živelních pohromách

Závěr – studentka pracovala samostatně, konzultací se účastnila, projevovala tvůrčí – krea-

tivní myšlení. Vytýčené cíle byly splněny částečně. Celkově je možno práci hodnotit jako

dobrou. Přes uvedené výhrady doporučuji bakalářskou práci k obhajobě.

Kontrola plagiátorství: V intencích příslušného ustanovení SR/6/2013 jsem provedl hodnoce-

ní původnosti předložené práce s výsledkem: nejvyšší míra podobnosti je 7 % – předložená

práce není plagiát.

Klasifikace vedoucího bakalářské práce: ……C – dobře…….........................

V Uherském Hradišti dne…31. květen 2019…………

…………………………………...

podpis vedoucího bakalářské práce

A – výborně B – velmi dobře C – dobře D – uspokojivě E – dostatečně F – nedostatečně